
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051300128

128

Nº 90, segunda-feira, 13 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2018

RESULTADO DA QUARTA SESSÃO PÚBLICA
O CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA, por meio da Comissão Especial de Licitação

para Serviços de Comunicação, instituída pelas Portarias nº 45/2018 e nº 5/2019, torna
público o resultado da Quarta Sessão Pública da Concorrência 03/2018, relativa ao
recebimento dos Documentos de Habilitação. Foram habilitadas as empresas Cálice
Propaganda Ltda., Companhia de Comunicação e Publicidade Ltda. e Escala Comunicação &
Marketing Ltda., nos termos do item 18 do Edital de Concorrência nº 03/2018.

Brasília-DF, 10 de maio de 2019.
ELIOS VARY MONTEIRO JUNIOR

Presidente Comissão Especial de Licitação para serviços de
comunicação

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Adm. CFQ nº 049/2018. Espécie: Prestação de Serviços de Comunicação
Corporativa. Contrato celebrado entre o Conselho Federal de Química e a empresa Informe
Comunicação Integrada SS, CNPJ nº 26.428.219/0001-80. Objeto: Prestação de Serviços de
Comunicação Corporativa Base Legal: Concorrência nº 01/2018 e Lei n. 8.666/93. Valor R$
8.394.314,00 (oito milhões trezentos e noventa e quatro mil e trezentos e catorze
reais).

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA BAHIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo Administrativo nº 507/2017. Aditivo nº PST0007/2019. OBJETO: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de Recepção e Limpeza, com
fornecimento de mão-de-obra, a serem executados, de forma contínua, de dedicação
exclusiva, respeitando os limites do contrato, não eventual, nas dependências da sede do
CRA-BA, conforme Edital do Pregão Eletrônico nº 08/2017. Data da Assinatura: 29/04/2019.
Vigência: 01/05/2019 a 31/05/2019. Contratada: AÇÃO MASTER SOLUÇÕES CORPO R AT I V A S
EIRELLI, CNPJ: 17.208.529/0001-64. Valor global da proposta: R$ 34.870,00 (trinta e quatro
mil oitocentos e setenta reais). Dotação Orçamentária: Serviço de Apoio Administrativo e
Operacional, nº 6.2.2.1.1.01.04.04.021.

Processo Administrativo Nº 064/2018. Aditivo nº ADT0003/2019. Objeto renovação de
suporte das Licenças do Software de Folha de Pagamento para 3 usuários, de Banco de
Dados Pervasive, Backup nas nuvens e manutenção do sistema SPAD (Sistema Prosoft de
Atendimento Diferenciado) via acesso remoto, por período de 12 (doze) meses, para
atender as necessidades deste CRA-BA. Vigência: 02/04/2019 a 01/04/2020. Fa v o r e c i d o :
WOLTERS KLUWER BRASIL SA. CNPJ: 55.491.484/0001-00. Valor mensal R$ 607,88
(seiscentos e sete reais e oitenta e oito centavos). Valor Global: R$ 7.294,56 (sete mil
duzentos e noventa e quatro reais e cinquenta e seis centavos). Dotação Orçamentária:
Serviços de Manutenção Sistema de Informática, nº 6.2.2.1.1.01.04.04.038.

Espécie: Quarto Aditivo. Processo Administrativo de Origem nº 135/2015. Aditivo Nº
ADT0005/2019. Contrato de Locação de Imóvel Urbano não Residencial. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666/1993. Declaração de Dispensa: 09/04/2019 pelo Diretor
Administrativo e Financeiro do CRA-BA, Adm. Márcio de Miranda Leite e Oiticica. OBJETO:
locação de imóvel comercial na Av. Cinquentenário 312 Edf. Irmãos Magno, sala 302, Bairro
Centro, Itabuna/BA, para funcionamento da Seccional do CRA-BA em Itabuna/BA. Dotação
Orçamentária: Locação de Bens Imóveis, nº 6.2.2.1.1.01.04.03.004.027. Data da Assinatura:
09/04/2019. Vigência: 01/05/2019 a 30/04/2020.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO
C EÁ R Á

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03.04.001/2019

Estado do Ceara - Conselho Regional de Administracao do Ceara - CRA-CE. O
setor de licitacao do CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO CEARA - CRA-CE, no
ambito da legislacao legal, COMUNICA O RESULTADO DA TOMADA DE PRECO DE N.
03.04.001/2019, para Contratacao de empresa especializada em desenvolvimento de
midias tradicionais e digitais, junto ao Conselho Regional de Administracao do Ceara - CRA-
CE, conforme termo de referencia em anexo ao edital, o qual a empresa declarada
vencedora: TRIBOS TECNOLOGIA E WEB MARKETING LTDA - CNPJ: 13.640.939/0001-62. de
acordo com as deliberacoes da sessao publica. Deste modo, fica instaurado o prazo
recursal de 5 (cinco) dias uteis, conforme a Lei 8.666/93. Maiores informacoes e aquisicao
dos autos do processo, os interessados deverao se dirigir a Rua Dona Leopoldina, 935,
centro, Fortaleza-CE, no horario de 09h00min as 12h0min e 13h00min as 17h00min ou
enviar mensagem eletronica para o e-mail: licitacao@craceara.org.br.

Fortaleza, 10 de maio de 2019.
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO GRANDE DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019

PROCESSO nº287/2018 - DECLARAMOS VENCEDORA DO PREGÃO ELETRÔNICO EDITAL Nº
002/2019. Empresa: Inovamax Teleinformática LTDA. Objeto: Aquisição de 10 leitores
biométricos, 10 webcam e 10 mesas digitalizadoras para atender as demandas do CRA-RS
e Seccionais. Valor: 19.700,00 (dezenove mil e setecentos reais).

CLAUDIA DE SOUZA PEREIRA ABREU
Conselheira Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato CRA/RR nº 04/2018. Participantes: CONSELHO
REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE RORAIMA - CRA/RR, CNPJ: 10.638.562/0001-19 e a
empresa D. PEREIRA DA SILVA - ME, CNPJ: 13.919.183/0001-95. Objeto: Prorrogação do
Contrato de prestação de serviços de monitoramento predial. Vigência: 26/04/2019 a
25/04/2020. Valor Mensal: R$ 190,00. Valor Global Estimado: R$ 2.280,00. Data de
Assinatura: 26/04/2019. Signatários: Saturnino Moraes Ferreira, Presidente do CRA-RR, e
Diego Pereira da Silva, Representante Legal da Contratada.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO PAULO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº5/2019

O Conselho Regional de Administração de São Paulo (CRA-SP) torna público que
o objeto do Pregão Eletrônico nº 05/2019, prestação de serviços de jardinagem foi
Adjudicado e Homologado para a seguinte empresa: JARDINAGEM MUNDO VERDE, CNPJ:
03786908/0001-60 no valor anual de R$ 100.200,00 (cem mil e duzentos reais).

São Paulo-SP, 10 de maio de 2019.
ROBERTO CARVALHO CARDOSO

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA - 5ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditamento a contrato de prestação de serviços firmado entre o Conselho
Regional de Biomedicina da 5ª Região e o Banrisul Serviços Ltda., CNPJ n° 92.934.215/0001-
06; Objeto: Serviço de fornecimento e administração de cartão alimentação/refeição para
os funcionários do CRBM5; Vigência: 12 (doze) meses; Valor: isento de taxa de
administração; Fundamento Legal: inciso II, art. 24, da Lei Federal n° 8.666/1993; Processo
Administrativo 03/2018.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 012/2019 OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza. TIPO: Menor
preço por item. CONTRATADA: Norlux LTDA CNPJ: 04.004.741/0001-00 ITENS: 01, 02, 06,
07, 09, 10, 11, 17, 18, 19, 20 e 32. VALOR: R$ 2.406,80; CONTRATADA: Comercial Laser
LTDA CNPJ: 35.525.930/0001-43. ITENS: 03, 23, 24, 30. VALOR: R$ 6.504,88; CO N T R AT A DA :
Rodrigo Soares Sampaio Lima Com Material De Limpeza CNPJ: 26.764.346/0001-50 ITENS:
04, 12, 14, 15, 16, 21, 31 e 34. VALOR: R$ R$ 701,00; CONTRATADA: Tacyana Salome
Santos de Santana ME CNPJ: 07.998.882/0001-75 ITENS: 05, 08, 13, 22, 25, 26, 27, 28, 29
e 33. VALOR: R$ 1.637,55. Vigência dos contratos: 14/03/2019 a 13/03/2020. Contratante:
José Gonçalves Campos Filho.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO -
CRC/PE, no uso de suas atribuições legais, resolve: Com fundamento no inciso VI, do art.

43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo nº
2019/012, resolve tornar público que o procedimento licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico nº 001/2019, do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a "AQUISIÇÃO DE 450
RESMAS DE PAPEL SULFITE A4 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CRCPE". O objeto
licitado foi ADJUDICADO no dia 23/04/2019 no site www.comprasnet.org.br em favor de R
LASSI COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 09.390.038/0001-92 e HOMOLOGADO no dia
30/04/2019 com proposta vantajosa para essa Autarquia.

Recife, 13 de maio de 2019.
JOSÉ GONÇALVES CAMPOS FILHO

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2019

Contrato nº 09/2019. Processo 017/2019. Objeto: Contratação Emergencial de Serviços de
manutenção preventiva e corretiva, por demanda, com fornecimento de peças de
reposição para a frota de veículos do CRCPA, por um período de 90 (noventa) dias.
Contratada: DR. CARROS AUTO SERVIÇOS DE VEÍCULOS EIRELI CNPJ nº 24.300.839/0001-03.
Valor Estimado: R$ 5.694,75 Vigência: de 09/05/2019 até 06/08/2019.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SANTA CATARINA
EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO

O Conselho Regional de Contabilidade de Santa Catarina, em observância ao
disposto no artigo 8º, § 5º da Resolução CFC nº 1.309/10, Cientifica Fabiana Cristina
Wendhausen, Contador, nº de registro CRCSC-030147/O, da abertura, em seu desfavor, de
Notificação nº 2017/000791, uma vez que o Autuado e representante legal encontra-se em
local incerto e não sabido. Fica, ainda, a parte cientificada de que, nos termos dos artigos
42 e 43 da Resolução CFC 1.309/10, dispõe do prazo de 15 (quinze) dias para, se quiser,
apresentar defesa, sob pena de revelia.

Florianópolis, 8 de maio de 2019.
MARCELLO ALEXANDRE SEEMANN

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SÃO PAULO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: Conselho Regional de Contabilidade do Estado de São Paulo. Contratada:
IMPRENSA NACIONAL. Objeto: Publicações no Diário Oficial da União. Valor R$ 33,04 por
centímetro de coluna. Fundamentação: Artigo 25 Inciso I da Lei 8.666/93.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

A Presidente do Conselho Regional de Contabilidade do Estado de São Paulo,
Contadora Marcia Ruiz Alcazar, faz saber que foi homologado o credenciamento para o
Programa de Educação Continuada (PEC) do CRCSP, do palestrante/instrutor abaixo
relacionado, com base no artigo 25 inciso II e artigo 13 inciso VI da Lei 8.666/93. Nome:
Rogério Bezerra Ramos - CPF n° 150.994.798-12.

São Paulo, 10 de maio de 2019.
MARCIA RUIZ ALCAZAR

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2018

Objeto: Contratação de Auditoria Independente. Homologada a adjudicação à empresa:
AGUIAR FERES AUDITORES INDEPENDENTES S/S.

São Paulo, 10 de maio de 2019.
JOSÉ DONIZETE VALENTINA

Vice Presidente de Administração e Finanças

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Conselho Regional de Contabilidade do Estado de São Paulo, em atendimento
ao Decreto nº 7.892/2013, manifesta a intenção de registro de preços para futura e
eventual confecção de cartões de visita. Os Órgãos interessados em participar do certame
deverão manifestar sua intenção até 05 (cinco) dias úteis após a publicação no DOU,
através do e-mail compras@crcsp.org.br.

JEFFERSON DI LORENZO GASCÓN
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
henrique.dias
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-13T05:18:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




